AGN, *Comptos*, Caj. 37, núm. 27, 1º. Cuad. de 14 folios.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XIII, nº 595.

Cit. J. Carrasco, *Sinagoga y mercado*, p. 143-158.

Compto de Remon de Carequegui, recibidor de la merindad d'Estella, y de Judas Levi, judío d'Estella, comissarios deputados por el seynnor rey a cugir et rescebir los 5<sup>en</sup> sueldos por libra de todas las heredades que por judios han seydo vendidas o empeynadas a cristianos en la dicta merindat de cincoanta aynnos aqua, segunt que por la comission et mandamiento del seynnor rey a nos inbiada es contenido, la qual es en la seguiet forma:

Karlos, por la gracia de Dios, rey de Navarra, compte d'Evreux, a nuestros amados Remon de Çariquegui, rescebidor d'Estella, et Judas Leui, judío d'Estella, salut. Como de luengos tiempos aqua fuese ordenado vedado et defendido que ningunos cristianos nin moros non fuesen osados de comprar nin tomar empeynos nin por donacion nin ayllenamiento ninguno, heredades algunas de nuestros judios nin judias sin nuestra espresa liscencia. Et agora, segunt auemos entendido muchos et doblados, o cristianos et moros, viniendo de fecho contra nuestro hordenamiento et defensa et en grant daynno et perjuyzio de nos et de nuestro patrimonio han comprado et aquerido muchas et dobladas de las dictas heredades, faziendo algunos contratos fraudulentos por manera de empeynamientos de ciento et vn ayngo et por esta razon los tales judios se son apsentados et ydos fuera de nuestro regno, et las nuestras pechas son mucho menosqabadas et amerinadas et de cada dia se pierden et aminoran, dont mucho nos desplaçe et nos tenemos por mal contempto. Nos, queriendo proueer de deuido remedio conuenible sobre esto, fiando de vuestra lealtat et discreption, vos cometemos et mandamos que, vistas las presentes et con toda diligencia, vayades personalment a la dicta villa d'Estella et por todas las villas et logares de

la merindat d'Estella do vos entendieredes que necessario sera; et vos informades et sepades que qualles et quantas heredades de judios et judias han seydo et son compradas et adquiridas por cristianos et por moros, sea por titulo de compra o donacion o de empeynamiento sin nuestra lisentia contra nuestras ordenanzas et defendimiento, como dicho es, del tiempo de la primera grant mortaldat ata oy data de las presentes. Et todas aqueillas dichas heredades pongades luego a nuestra mano realment et de fecho con todos los fruytos que son en eillas, saquando et priuando de la possession et tenentes de aqueillas a todos aquellos que las tienen en la forma sobredicta, las quales dictas heredades pongades por nombre et por rolde et esso mesmo los nombres de aquellos qui las tienen et quantos aynnos las han tenido et esploytado porque de los fruytos de aqueillas nos respondan de todo el tiempo pasado, el qual rolde escripto de las dictas heredades nos reportades a fin que nos ante podamos fazer nuestro prouecho et nuestra voluntad como de nuestro propio patrimonio. Para fazer las cosas sobredictas nos vos damos poder et autoridat por tenor de las presentes por las quales mandamos a todos nuestros oficiales et subditos et a quantos la presentes letras veran et oyran que en las cosas sobredictas et en las dependientes d'eillas vos obedezcan, entiendan et fagan por vos en todo aquello que por vos seran mandados et requeridos et vos aqonpaynen et vos den confort, fauor et ayuda assi nuestra sera, so pena de la nuestra [.....] et indignation.